
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 3 (370) январь 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 23
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 января 2021 г. № 24

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 г. № 12

г. КОТЛАС

Об организации и проведении православного праздника Крещения Господня 
на территории городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Фе-
дерации», постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119-па/17 «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», в целях обеспечения безопасности населения городского округа 
«Котлас» в период проведения православного праздника Крещения Господня в 2021 году на территории городского округа «Котлас», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать местом для крещенских купаний купель (иордань), оборудованную на правом берегу реки Северная Двина 613 км (г. 
Котлас, ул. Виноградова, вблизи территории кафе «Серебряный дождь»). 

2. Утвердить план организации и проведения православного праздника Крещения Господня на территории городского округа 
«Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать населению городского округа «Котлас»:
3.1 Проводить крещенские купания в купели, указанной в п. 1 настоящего постановления, в периоды с 18:00 18 января 2021 года до 

02:00 19 января 2021 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2021 года во время дежурства спасательных служб и служб экстренной помощи;
3.2. Не использовать для крещенских купаний места, специально непредназначенные (необорудованные) и необеспеченные кон-

тролем со стороны спасательных служб и служб экстренной помощи.
4. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (А.Н. Никулин) организовать информирование че-

рез средства массовой информации, официальный сайт администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальную группу администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в социальной сети «ВКонтакте» населения о функционировании купели (иордани) на территории городского округа «Кот-
лас», соблюдении правил личной безопасности при купаниях в период празднования православного праздника Крещения Господня.

5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» (И.И. Рогатых) обеспечить подъездные пути, 
места для стоянок автотранспорта, санитарный порядок на прилегающей к купели (иордани) территории.

6. Начальнику МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» (Е.В. Вахрушев):
6.1. Привести силы и средства учреждения в готовность к спасению людей на водных объектах в период проведения православ-

ного праздника Крещения Господня на территории городского округа «Котлас»;
6.2. Организовать дежурство группы спасателей МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» на 

территории купели (иордани) в периоды с 18:00 18 января 2021 года до 02:00 19 января 2021 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2021 года.
7. Рекомендовать Котласскому инспекторскому участку центра ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области» (А.В. Заполь-

ский) провести обследование места для крещенских купаний (иордани) на территории городского округа «Котлас».
8. Рекомендовать 2 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области (А.П. Кувшинов) спла-

нировать силы и средства учреждения для организации содействия при проведения православного праздника Крещения Господня на 
территории городского округа «Котлас».

9. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Э.Н. Рукавишников) организовать дежурство и обеспечение соблюдения обще-
ственного порядка при проведении православного праздника Крещения Господня на территории городского округа «Котлас».

10. Рекомендовать ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-
Ясенецкого)» (Д.В. Богданов) организовать дежурство скорой медицинской помощи на территории купели (иордани) при проведении 
православного праздника Крещения Господня.



2

11. Рекомендовать администрации Свято-Стефановского храма г. Котлас:
- организовать контроль над соблюдением гигиенических требований при предоставлении освященной крещенской воды населе-

нию городского округа «Котлас»;
- принимать меры по соблюдению мер и правил пожарной безопасности при проведении праздничных богослужений.
12. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас», 

провести среди работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни и здоровья на водных объектах, личной безопасности 
при купаниях в период празднования православного праздника Крещения Господня.

13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 13.01.2021 № 12

План организации и проведения православного праздника Крещения Господня 
на территории городского округа «Котлас».

№
п/п Мероприятие Сроки проведения меро-

приятия Ответственный за выполнение мероприятия

Организационные мероприятия

1.

Проведение рабочего совещания по подготовке и проведе-
нию православного праздника Крещения Господня на терри-
тории городского окру`11га «Котлас», организации места для 
крещенских купаний (иордани)

13 января 2021 года

Комитет гражданской защиты администрации го-
родского округа «Котлас»

2. Разработка плана мероприятий по подготовке места для 
крещенских купаний (иордани) 13 января 2021 года Комитет гражданской защиты администрации го-

родского округа «Котлас»
Мероприятия по подготовке крещенской купели (иордани)

(г. Котлас, ул. Виноградова, вблизи территории кафе «Серебряный дождь»)

1.

Информирование через средства массовой информации, 
официальный сайт администрации городского округа Архан-
гельской области «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», официальную группу админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас в 
социальной сети «ВКонтакте» населения:

- об открытии места для крещенских купаний (иордани) на 
территории городского округа «Котлас»; 

- соблюдении правил личной безопасности при купаниях 
в период празднования православного праздника Крещения 
Господня

в период с 14 января 
2021 года по 19 января 

2021 года

Комитет гражданской защиты администрации го-
родского округа «Котлас»

2.

Проведение мониторинга ледовой обстановки на р. Север-
ная Двина, с целью определения наиболее подходящего ме-
ста для создания крещенской купели (иордани) в период с 14 января 

2021 по 15 января 2021

Комитет гражданской защиты администрации го-
родского округа «Котлас», МКУ городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Служба спасе-
ния», Котласский инспекторский участок центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области 
(по согласованию)

3.

Обеспечение подъездных путей (очистка от снега, льда), 
мест для стоянок автотранспорта и санитарного порядка на 
прилегающей к купели (иордани) территории до 17 января 2021 года

Управление городского хозяйства администрации 
городского округа «Котлас», МБУ городского окру-
га Архангельской области «Котлас» «Служба благо-
устройства»

4.
Подготовка (изготовление) деревянного оборудования (ко-

роб, поручни и т.д.), устанавливаемого в месте крещенских 
купаний (иордани) 

до 18 января 2021 года
МБУ городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Служба благоустройства» 

5.
Создание (выпил льда) крещенской купели (иордани) на р. 

Северная Двина в официальном месте массового отдыха лю-
дей у воды (напротив кафе «Серебряный дождь»)

до 18 января.2021 года
МКУ городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения»

6.

Оборудование крещенской купели (иордани) деревянным 
оборудованием (короб, поручни, трапы, дорожки) до 18 января 2021 года

МКУ городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Служба спасения», МБУ городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Служба 
благоустройства» 

7.

Установка на территории крещенской купели (иордани) ос-
вещения 

В периоды
с 18:00 18 января до 
02:00 19 января.2021 

года и с 15:00 до 24:00 19 
января 2021 года

МБУ городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Служба благоустройства» 

8. Выставление на территории крещенской купели леерных 
заграждений, предупреждающих аншлагов 18 января 2021 года МКУ городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения»



3

9.

Выставление на территории крещенской купели (иордани) 
палатки для переодевания (на 10 человек) 

В периоды
с 18:00 18 января до 
02:00 19 января.2021 

года и с 15:00 до 24:00 19 
января 2021 года

2 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Архангельской области (по согла-
сованию)

10.

Выставление на территории крещенской купели (иордани) 
палатки для раздачи горячего чая 

В периоды
с 18:00 18 января до 
02:00 19 января.2021 

года и с 15:00 до 24:00 19 
января 2021 года

Кафе «Серебряный дождь»
(по согласованию) 

11.

Обеспечение соблюдения общественного порядка на тер-
ритории крещенской купели (иордани)

В периоды
с 18:00 18 января до 
02:00 19 января.2021 

года и с 15:00 до 24:00 19 
января 2021 года

ОМВД России «Котласский»
(по согласованию)

12.

Организация дежурства группы спасателей МКУ городско-
го округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасе-
ния» на территории крещенской купели (иордани)

В периоды
с 18:00 18 января до 
02:00 19 января.2021 

года и с 15:00 до 24:00 19 
января 2021 года

МКУ городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Служба спасения» 

13.
Организация дежурства кареты Скорой медицинской помо-

щи на территории крещенской купели (иордани)
в период 

с 18:00 до 20:00 
18 января 2021 года

ГБУЗ АО «Котласская центральная городская боль-
ница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого»)

(по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 года № 13

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту межевания территории в границах квартала, 
ограниченного улицами Нахимова, Тельмана, Володарского и Портовиков города Котласа

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения об обществен-
ных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 90-н, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» организовать общественные обсуждения по про-
екту межевания территории в границах квартала, ограниченного улицами Нахимова, Тельмана, Володарского и Портовиков города 
Котласа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя Комиссии по землепользованию и застройке городского 
округа «Котлас» Костерева А.А.

 Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 года № 14

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту межевания территории,
 расположенной в границах кварталов, ограниченных переулком Слободской, проспектом Мира,

улицами Ломоносова и Володарского города Котласа

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения об обществен-
ных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 90-н, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» организовать общественные обсуждения по проекту 
межевания территории, расположенной в границах кварталов, ограниченных переулком Слободской, проспектом Мира, улицами 
Ломоносова и Володарского города Котласа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя Комиссии по землепользованию и застройке городского 
округа «Котлас» Костерева А.А.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 года № 15

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту межевания территории 
в границах улиц Угольная, Вавилова, Герцена, Ватутина города Котласа

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения об обществен-
ных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 90-н, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» организовать общественные обсуждения по проекту 
межевания территории в границах улиц Угольная, Вавилова, Герцена, Ватутина города Котласа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя Комиссии по землепользованию и застройке городского 
округа «Котлас» Костерева А.А.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 года № 16

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту межевания территории в границах квартала, 
ограниченного улицами 70 лет Октября, 3-я Красноармейская, Щербакова, Маяковского города Котласа

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения об обществен-
ных обсуждениях, публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
«Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 90-н, руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комиссии по землепользованию и застройке городского округа «Котлас» организовать общественные обсуждения по проекту 
межевания территории в границах квартала, ограниченного улицами 70 лет Октября, 3-я Красноармейская, Щербакова, Маяковского 
города Котласа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя Комиссии по землепользованию и застройке городского 
округа «Котлас» Костерева А.А.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 г. № 21

г. КОТЛАС

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля 

за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции,
 спиртосодержащей продукции на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими 
требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи 
алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на территории городского округа «Котлас» на 2021 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



6

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина. 

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 13.01.2021 № 21

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства 

 области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции 
на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной 
продукции, спиртосодержащей продукции на территории городского округа «Котлас» на 2021 год (далее - Программа) разработана 
в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и постановлением Правительства РФ 
от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами».

II. Аналитическая часть Программы

2. Постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 25.04.2019 № 848 утвержден административный 
регламент осуществления муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной 
продукции, спиртосодержащей продукции на территории городского округа «Котлас». 

3. Муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосо-
держащей продукции на территории городского округа «Котлас» осуществляет Управление экономического развития администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - Управление).

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
требований законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции (далее – обяза-
тельные требования).

5. К подконтрольным субъектам относятся юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность 
в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на территории городского округа «Котлас».

По состоянию на декабрь 2020 года подконтрольными субъектами являются ориентировочно 100 юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей.

6. В 2020 году плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились.
Основания для проведения внеплановых проверок, предусмотренные постановлением администрации муниципального образо-

вания «Котлас» от 25.04.2019 № 848 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за 
соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на территории 
муниципального образования «Котлас», отсутствовали.

7. Рисками, возникающими в результате причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на 
территории городского округа «Котлас», является причинение вреда жизни и здоровью граждан.

Основной причиной нарушений обязательных требований является недостаточная информированность подконтрольных субъек-
тов о содержании обязательных требований.

8. В 2019-2020 гг. в целях профилактики нарушений обязательных требований Управлением осуществлялось информирование 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в рамках проведения за-
седаний (встреч), проведения плановых рейдовых осмотров, путем размещения перечня правовых актов, содержащих обязательные 
требования, на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

9. Программа разработана в целях организации и проведения Управлением профилактики нарушений подконтрольными субъек-
тами обязательных требований.

Основными целями Программы являются:
- предупреждение возможных нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных требований;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля.
Основными задачами Программы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устра-

нения или снижения рисков их возникновения;
- формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у подконтрольных субъектов единого понимания обяза-

тельных требований,
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
- развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов.



7

III. План мероприятий Программы

10. Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий 
по профилактике нарушений на 2021 год (таблица № 1) и проектом плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 
годы (таблица № 2).

Таблица № 1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№
п/п

Наименование мероприятия по профилактике наруше-
ний обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами

Срок 
исполнения Ожидаемые результаты Ответственный 

исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Котлас» перечней нормативных право-
вых актов или их отдельных частей, содержащих обяза-
тельные требования, оценка соблюдения которых являет-
ся предметом муниципального контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Актуальность сведений об актах, 
содержащих обязательные тре-

бования

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

2. Информирование подконтрольных субъектов по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, в том числе 
посредством проведения разъяснительной работы в сред-
ствах массовой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Информированность подкон-
трольных субъектов о мерах, 
необходимых для соблюдения 

обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля
3. Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля и размещение на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» соответству-
ющих обобщений, в том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований, с рекомендациями в отношении мер, кото-
рые должны приниматься подконтрольными субъектами 
в целях недопущения таких нарушений

IV квартал Предупреждение и снижение 
количества нарушений обязатель-

ных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости наруше-
ния обязательных требований в соответствии с частями 5 
- 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муниципального контроля», если 
иной порядок не установлен Федеральным законом 

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Недопущение нарушений обяза-
тельных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

5. Повышение квалификации муниципальных служащих В течение года Повышение эффективности и 
результативности проводимых 

профилактических мероприятий

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

Таблица № 2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятия по профилактике наруше-
ний обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами

Срок 
исполнения Ожидаемые результаты Ответственный 

исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» перечней нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также 
текстов соответствующих нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Актуальность сведений об актах, 
содержащих обязательные тре-

бования

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

2. Информирование подконтрольных субъектов по во-
просам соблюдения обязательных требований, в том 
числе посредством проведения разъяснительной работы 
в средствах массовой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Информированность подкон-
трольных субъектов о мерах, 
необходимых для соблюдения 

обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля
3. Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля и размещение на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» соответству-
ющих обобщений, в том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований, с рекомендациями в отношении мер, кото-
рые должны приниматься подконтрольными субъектами 
в целях недопущения таких нарушений

IV квартал Предупреждение и снижение 
количества нарушений обязатель-

ных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости наруше-
ния обязательных требований в соответствии с частями 
5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля», если иной порядок не установлен Федеральным 
законом

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Недопущение нарушений обяза-
тельных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

11. Ответственным должностным лицом Управления по организации деятельности по реализации Программы является началь-
ник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгин Евгений Валерьевич, контактный 
телефон: (8-81837) 2-01-18, адрес электронной почты: еconomy@kotlas-city.ru. 



8

Для реализации мероприятий Программы привлекаются должностные лица Контрактного отдела Управления экономического 
развития администрации городского округа «Котлас», уполномоченные на осуществление муниципального контроля.

IV. Отчетные показатели Программы

12. Для оценки эффективности мероприятий по профилактике нарушений, предусмотренных Программой, устанавливаются сле-
дующие отчетные качественные и количественные показатели: 

- анализ доступности форматов и информационной открытости реализуемых профилактических мероприятий;
- количество проведенных профилактических мероприятий в отчетном году к количеству проведенных профилактических ме-

роприятий в предыдущем году (в %). Базовый период 2020 года равен 100%. В 2021 г. и 2022 – 2023 гг. данный показатель должен 
увеличиться на 5% ежегодно.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 г. № 22

г. КОТЛАС

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении 
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими 
требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным зако-
ном от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на 
территории городского округа «Котлас» на 2021 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина. 

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 13.01.2021 № 22

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным 
законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30 дека-



9
бря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории 
городского округа «Котлас» на 2021 год (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» и постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требо-
ваний к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля меро-
приятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

II. Аналитическая часть Программы

2. Постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 25.04.2019 № 849 утвержден административный 
регламент осуществления муниципального контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30 дека-
бря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории 
городского округа «Котлас». 

3. Муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-
ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории городского округа 
«Котлас» осуществляет Управление экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
(далее - Управление).

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами требований, установленных Федеральным 
законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 
(далее – обязательные требования).

5. К подконтрольным субъектам относятся юридические лица, которым выдано разрешение на право организации розничного 
рынка на территории городского округа «Котлас».

По состоянию на декабрь 2020 года подконтрольным субъектом является 1 юридическое лицо, получившее разрешение на право 
организации розничного рынка на территории городского округа «Котлас».

6. В 2020 году плановые проверки юридических лиц не проводились. 
Основания для проведения внеплановых проверок, предусмотренные постановлением администрации муниципального образо-

вания «Котлас» от 25.04.2019 № 849 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за 
соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о вне-
сении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории муниципального образования «Котлас», отсутствовали.

7. Рисками, возникающими в результате причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рын-
ках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», являются:

- причинение вреда жизни и здоровью граждан;
- неправомерное использование земельных участков.
Основной причиной нарушений обязательных требований является недостаточная информированность подконтрольных субъек-

тов о содержании обязательных требований.
8. В 2019-2020 гг. в целях профилактики нарушений обязательных требований Управлением осуществлялось информирование 

юридических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в рамках проведения заседаний (встреч), проведения плановых 
рейдовых осмотров, путем размещения перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, на официальном сайте адми-
нистрации городского округа «Котлас».

9. Программа разработана в целях организации и проведения Управлением профилактики нарушений подконтрольными субъек-
тами обязательных требований.

Основными целями Программы являются:
- предупреждение возможных нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных требований;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля.
Основными задачами Программы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устра-

нения или снижения рисков их возникновения;
- формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у подконтрольных субъектов единого понимания обяза-

тельных требований,
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
- развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов.

III. План мероприятий Программы

10. Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий 
по профилактике нарушений на 2021 год (таблица № 1) и проектом плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 
годы (таблица № 2).

Таблица № 1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами

Срок 
исполнения Ожидаемые результаты Ответственный

 исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Котлас» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предме-
том муниципального контроля, а также текстов соответ-
ствующих нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Актуальность сведений об 
актах, содержащих обязатель-

ные требования

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля



10

2. Информирование подконтрольных субъектов по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, в том числе по-
средством проведения разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Информированность подкон-
трольных субъектов о мерах, 
необходимых для соблюдения 

обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

3. Обобщение практики осуществления муниципального 
контроля и размещение на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встре-
чающихся случаев нарушений обязательных требований, с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны прини-
маться подконтрольными субъектами в целях недопущения 
таких нарушений

IV квартал Предупреждение и снижение 
количества нарушений обяза-

тельных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 
статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», если иной порядок 
не установлен Федеральным законом 

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Недопущение нарушений 
обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

5. Повышение квалификации муниципальных служащих В течение года Повышение эффективности 
и результативности прово-
димых профилактических 

мероприятий

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

Таблица № 2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

№
 п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами

Срок 
исполнения Ожидаемые результаты Ответственный

 исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Котлас» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является пред-
метом муниципального контроля, а также текстов соответ-
ствующих нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Актуальность сведений об 
актах, содержащих обязатель-

ные требования

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

2. Информирование подконтрольных субъектов по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, в том числе по-
средством проведения разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Информированность подкон-
трольных субъектов о мерах, 
необходимых для соблюдения 

обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

3. Обобщение практики осуществления муниципального 
контроля и размещение на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встре-
чающихся случаев нарушений обязательных требований, с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны прини-
маться подконтрольными субъектами в целях недопущения 
таких нарушений

IV квартал Предупреждение и снижение 
количества нарушений обяза-

тельных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 
статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», если иной порядок 
не установлен Федеральным законом

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Недопущение нарушений 
обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответствен-
ные за проведение муни-

ципального контроля

11. Ответственным должностным лицом Управления по организации деятельности по реализации Программы является началь-
ник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгин Евгений Валерьевич, контактный 
телефон: (8-81837) 2-01-18, адрес электронной почты: еconomy@kotlas-city.ru. 

Для реализации мероприятий Программы привлекаются должностные лица Контрактного отдела Управления экономического 
развития администрации городского округа «Котлас», уполномоченные на осуществление муниципального контроля.

IV. Отчетные показатели Программы

12. Для оценки эффективности мероприятий по профилактике нарушений, предусмотренных Программой, устанавливаются сле-
дующие отчетные качественные и количественные показатели: 

- анализ доступности форматов и информационной открытости реализуемых профилактических мероприятий;
- количество проведенных профилактических мероприятий в отчетном году к количеству проведенных профилактических ме-

роприятий в предыдущем году (в %). Базовый период 2020 года равен 100%. В 2021 г. и 2022 – 2023 гг. данный показатель должен 
увеличиться на 5% ежегодно.



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 г. № 23

г. КОТЛАС

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля 

в области торговой деятельности на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», общими 
требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории городского округа 
«Котлас» на 2021 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина. 

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 13.01.2021 № 23

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными
 правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности 

на территории городского округа «Котлас» на 2021 год

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на территории городского округа «Котлас» на 
2021 год (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контро-
ля» и постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обя-
зательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

II. Аналитическая часть Программы

2. Постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 25.04.2019 № 850 утвержден административный 
регламент осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории городского округа «Котлас». 

3. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории городского округа «Котлас» осуществляет Управле-
ние экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - Управление).

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами, в процессе осуществления торговой деятельности схемы размещения нестационарных торговых объектов на террито-
рии городского округа «Котлас» и порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее 
– обязательные требования).

5. К подконтрольным субъектам относятся юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, осуществляющие 
торговую деятельность в нестационарных торговых объектах и на ярмарках на территории городского округа «Котлас».

По состоянию на декабрь 2020 года подконтрольными субъектами являются ориентировочно 98 юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей и граждан, разместивших нестационарные торговые объекты на территории городского округа «Котлас» 
и ориентировочно 3 юридических лица и индивидуальных предпринимателей, организующих проведение ярмарок на территории 
городского округа «Котлас».

6. В 2020 году плановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан не проводились.
Основания для проведения внеплановых проверок, предусмотренные постановлением администрации муниципального образо-

вания «Котлас» от 25.04.2019 № 850 «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля в 
области торговой деятельности на территории муниципального образования «Котлас», отсутствовали.



12

В 2020 году в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности Управлением направлено 20 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, из них 15 предостережений гражданам и 5 предостереже-
ний индивидуальным предпринимателям. 

7. Рисками, возникающими в результате причинения вреда охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в области торговой деятельности, являются:

- причинение вреда жизни и здоровью граждан;
- неправомерное использование земельных участков;
- недополучение бюджетом городского округа «Котлас» платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории 

городского округа «Котлас».
Основной причиной нарушений обязательных требований является недостаточная информированность подконтрольных субъек-

тов о содержании обязательных требований.
8. В 2019-2020 гг. в целях профилактики нарушений обязательных требований Управлением осуществлялось информирование 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований в рамках про-
ведения заседаний (встреч), проведения плановых рейдовых осмотров, путем размещения перечня правовых актов, содержащих обя-
зательные требования, на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

9. Программа разработана в целях организации и проведения Управлением профилактики нарушений подконтрольными субъек-
тами обязательных требований.

Основными целями Программы являются:
- предупреждение возможных нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к неукоснительному соблюдению обязательных требований;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля.
Основными задачами Программы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устра-

нения или снижения рисков их возникновения;
- формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у подконтрольных субъектов единого понимания обяза-

тельных требований,
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
- развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю;
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов.

III. План мероприятий Программы

10. Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий 
по профилактике нарушений на 2021 год (таблица № 1) и проектом плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 
годы (таблица № 2).

Таблица № 1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных му-

ниципальными правовыми актами

Срок
исполнения Ожидаемые результаты Ответственный 

исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Котлас» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Актуальность сведений об 
актах, содержащих обяза-

тельные требования

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные за 
проведение муниципального 

контроля

2. Информирование подконтрольных субъектов по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в том числе посред-
ством проведения разъяснительной работы в средствах мас-
совой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Информированность под-
контрольных субъектов о 
мерах, необходимых для 

соблюдения обязательных 
требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные за 
проведение муниципального 

контроля

3. Обобщение практики осуществления муниципального кон-
троля и размещение на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» соответствующих обобщений, в 
том числе с указанием наиболее часто встречающихся случа-
ев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься подконтроль-
ными субъектами в целях недопущения таких нарушений

IV квартал Предупреждение и сниже-
ние количества нарушений 
обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные за 
проведение муниципального 

контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 
статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», если иной порядок 
не установлен Федеральным законом 

В течение года 
(по мере необ-

ходимости)

Недопущение нарушений 
обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные за 
проведение муниципального 

контроля

5. Повышение квалификации муниципальных служащих В течение года Повышение эффективности 
и результативности прово-
димых профилактических 

мероприятий

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные за 
проведение муниципального 

контроля



13
Таблица № 2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами

Срок
 исполнения Ожидаемые результаты Ответственный 

исполнитель

1. Размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Котлас» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предме-
том муниципального контроля, а также текстов соответ-
ствующих нормативных правовых актов

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Актуальность сведений об 
актах, содержащих обязатель-

ные требования

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

2. Информирование подконтрольных субъектов по вопро-
сам соблюдения обязательных требований, в том числе по-
средством проведения разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными способами

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Информированность подкон-
трольных субъектов о мерах, 
необходимых для соблюдения 

обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля
3. Обобщение практики осуществления муниципального 

контроля и размещение на официальном сайте админи-
страции городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встре-
чающихся случаев нарушений обязательных требований, с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны прини-
маться подконтрольными субъектами в целях недопущения 
таких нарушений

IV квартал Предупреждение и снижение 
количества нарушений обяза-

тельных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 
статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», если иной порядок 
не установлен Федеральным законом

В течение года 
(по мере необхо-

димости)

Недопущение нарушений 
обязательных требований

Муниципальные служащие 
Управления, ответственные 
за проведение муниципаль-

ного контроля

11. Ответственным должностным лицом Управления по организации деятельности по реализации Программы является началь-
ник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Деньгин Евгений Валерьевич, контактный 
телефон: (8-81837) 2-01-18, адрес электронной почты: еconomy@kotlas-city.ru. 

Для реализации мероприятий Программы привлекаются должностные лица Контрактного отдела Управления экономического 
развития администрации городского округа «Котлас», уполномоченные на осуществление муниципального контроля.

IV. Отчетные показатели Программы

12. Для оценки эффективности мероприятий по профилактике нарушений, предусмотренных Программой, устанавливаются сле-
дующие отчетные качественные и количественные показатели: 

- анализ доступности форматов и информационной открытости реализуемых профилактических мероприятий;
- количество проведенных профилактических мероприятий в отчетном году к количеству проведенных профилактических ме-

роприятий в предыдущем году (в %). Базовый период 2020 года равен 100%. В 2021 г. и 2022 – 2023 гг. данный показатель должен 
увеличиться на 5% ежегодно.

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 января 2021 г. № 24

г. КОТЛАС

Об условиях приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуе-
мого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Прогнозным планом (Программой) приватизации объектов муниципальной собственности на 2020 год и на плановый 



14

период 2021 и 2022 годов, утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 20 июня 2019 года № 45-н (в редакции от 
24 декабря 2020 года № 135-н), решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 19 декабря 2013 года № 26-н «Об утверждении По-
ложения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить согласно приложению условия приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас».
2. Установить следующий порядок оплаты недвижимого имущества, приобретаемого его арендатором при реализации преимуще-

ственного права на его приобретение: 
- оплата стоимости приобретаемого объекта муниципальной собственности городского округа «Котлас» осуществляется единов-

ременно в 10-ти дневный срок с даты подписания договора купли-продажи муниципального имущества.
3. Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» осуществить про-

дажу объекта муниципальной собственности в установленном порядке.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» Т.С. Убыкину.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 13 января 2021 г. № 24

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас»,

арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства и подлежащих продаже

Наименование 
объекта

Местонахождение
 объекта

Площадь,
кв.м. Способ приватизации Арендатор

Рыночная 
стоимость 
(без учета 
НДС), руб.

Срок рас-
срочки

Нежилое поме-
щение, располо-

женное на 1 этаже 
5-ти этажного 

кирпичного дома

Архангельская область,
городской округ «Котлас», 

г. Котлас,
ул. Орджоникидзе, д. 

30, кадастровый номер 
29:24:030203:2229

36,7 Реализация преимуществен-
ного права арендатора на 

приобретение арендуемого 
имущества в соответствии с 
Федеральным законом от 22 
июля 2008 года № 159-ФЗ

Индивидуальный 
предприниматель 
Виноградова Ири-
на Александровна

457 500,00 единовре-
менно

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 14.01.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 32.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 15.01.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


